aliquis percussus fuerit et propter hoc sexaginta solidi
dentur de banno, parti offese debent dari triginta so-
lidi et sic de singulis medietas secundum precium banni

percnsso vel cuilibet aiii aliter passe iniuriam atque
dampnum. Qui insultat aliquem in domo sua dupUccm
legem debel.

Qui vull starc iu villam prediclam vel esse burgensenr
debet prius satisfaccre domino et iurareautemtenere
francbesiam.Banna minuta specialiter posscssionihus
ponanturettenenturetemendanatsicutconsuetum
esl.. Qui venit in villam aut est burgensis dominus débet
in suo jure favere et si venit latro vel traditor dominus
eosdctinereetdeipsisfacerequidjnsticiasuadebit.

Si diucs habeat causam cum panpere curia coram qua
litigabit débet illi pauperi consilium habita equitate. Si
quis vocat aliquem latronem aut traditorem et non vult

se defendere in misericordia Domini est. Si cornes venit
in villam predictam cum magno gaudio reeipiatur, et
qui gratis voluerit ei seruire seruiat. Nu!ius potest acci-
pere vadimonium in foro nisi venditio aut fideiussio vel

eontractus fiat in foro. Vinum turbatum vel beuenda
possit vendi licite tempore banni vini domini. Qui vendit
bladum pisces et panem non debet leydam nisi sit ex-
traneus. Si viator transit per villam non debet ei questio
retardari sed debet ei judicium statim fieri. Prelerea
nos dictus Cornes volumus et dictis nostrisburgensibus
concedimus imperpetuum pro nobis et successoribus
nostris quod in vsuroriis manifestis et non manifestis
siue decedant testati siue non quaHtercumque et quo-
cumque loco decedant de rebus et bonis ipsorum nichil
possimus ratione exercicii vsurarum vllo tempore exi-

gere vel habere nec in vita nec in morte nec post mor-
tem ipsorum sed eorum res et bona omnia deueniant
ad heredes et propinquiores eorum.

Item pt'ohihemus et precipimus ne in rebus et bonis
vel super bonis et rebus talium dffunctorum occasione
predicta fat aUqua sequestratio vel seysima neque ma-
nus curie apponantur aut in aliquo se intromittat et si

forte facta fuerit nulla maneat ipso facto et pretextu
ipsius saysine vel sequestrationis non dimittant quin
sine indignatione nostra et nostrorum tune et in poste-
rum incurrenda et sine commissione et prestacione ali-
cujus banni et pene dictas res appréhendant et vtantur
libere et absolute et auctoritate propria omnibus bonis

et rebus ipsorum heredes et propinqui hujusmodi de-
functorum.

Dictam vero libertatem et franchesiam ut predictum
est cum suis simifibus habeant dicti habitatores et bur-

genses castri et ville nostre Sancti Laurentii predicti et
eadem libere et perpetuo vtantnr et teneant infra ter-
mines infrascriptos. Vidciiect a magna via publica veteri
movente de rivagio tendente per morandachias

et magnas rues usque ad motetum et goletum de Lare-
ziller. de poinerico canino et ab ipso goleto recte ten-
dendo per inferius Caput de tarua petri quatro usque
ad duas noces proximas de tronchiis de rivo de templo
et per ipsum asceudendo usque ad parvam rupem
pelata de cresto et per ipsum tendendo per nu-
cem rufon usque ad summitatem de costa de Feugier et
per ipsam costam descendendo versus aulletam et ab
ipsa aulleta recte tendendo per bel regard usque ad

crosam Chavillardorum et ab ipsa crosa descendendo

per rivum de Frayla usque ad guer. liane autem fran-
chesiam libertatem et jura prout superius exprimentur

pro nobis, heredibus et successoribus nostris bona fide

et per juramentum super sancta Dei euuangetia a nobis
corporaliter prestitum promittimus atteudere firmiter et
inuiolabiliter obseruare et ullo temporc per nos vel per
alium contra ire nec contra ire volenti in aliquo con-
sentire.

In quorum etc. DaI. die tercia mensis nouembris an-
no (millesimo terceutesimo)vigesimo quarto.-Sigillala
octaua die februarij anno de natiuitate (millesimo ter-
centesimo) vigesimo quinto.

xxvn

22 novembre <32t

Lettres par ~tteMes comte Edouard, sur la demande
des hommes nobles de la chdtellenie de Tarentaise,
~m~dM <tc~Me.! <!&«.< com~tM par les o/~cM~ co-
mitaux dans l'exercice de la justice.

Archives do la Chambre des comptes. Protocole Reynaud, n" 150, p. S9

Oddnardtts Cornes Sabaudie dilectis suis etc. Judici,
et Castellano Tharentasie vel orum (Stc) loca etc. Ex
parte nobilium nostrorum, castcllanie Tharentasie no-
mine suo et aliorum quorum interesl vel intercrit in
futurum, nobis propositum exiitit et supplicando mons-
tratum prout hic inferius continelur.

Et primo quod bona mobilia quorumdam deceden-
tium in Tharentasia occupantur et per nostros ofriciales
saysiuntur pro co quod dicuntur fuisse usurarii quod
fieri non debet ut dieilur nisi in usurariis manifestis
sayssiunt inquam dicta bona et sayssinam tollere dene-
gant et recusant aliquotiens, licet offeratur idonea cau-
tio de stando jure et cognitioue curie nostre. Item quod
inqueste tiunt in dicta castellania indistincte ex officio

curie nostre et ad denunciationem oniciaiiorum nostro.
rum etiam de hiis que tangunt partes principaliter et
privatim et quod !icet multum circa inquestas et defen-
siones que sic fiunt vestri subditi dampuificati fuerunt
quevis insumptiones non tamen officiales condcmpnan-
tur in expensis et ita timore dictarum denuntiationum
et inqucstarum multa ab eis injuste extorquuntur. Et
igitur petierunt a nobis dicti nobiles ut supra hiis et
aliis infrascriptis provideremus de remedio oportuno
eisdem. Quorum quidem nobilium supp)icationem at-
tendentes, vobis Judici et Castellano predictis preci-
piendo mandamus quatenus non patiamini per officiales

nostros quod bona alicujus deccdentis occupentur ncc
rliam sayssiantur ratione usure nisi illi decedentes sint
de usura publice vel comuniter diffamati, et si eredatur
quod in vita sua ille decedens nsurarius exercuerit con-
tractum in illo casu bona ipsius mobilia sayssiantur, et
recepta cautione idonea ab illis quorum intererit de
stando cognitioni curie nostre super ipsis dessayssian-
tur ipsa bona et exinde inquiralur an contractus usura-
rius exercuerit ut supra et hec et alia infrascripta vo-
lurnus pcr dictum Castellanum qui pro tempore fuerit
fieri et etiam observari. Super secundo vero de denun-
tiationibus verborum (effacé) quatenus non pattamini
quod in hiis que tangunt partes vel rcquisitionem partis
vel sine familiares nostri denunciantur vel quod ad ip-
sorum familiariorum denunciationem de ipsis fiant in-
queste prout de de(illisible) crediderit interesse.

Item proposuerunt nobis suo nomine et quo supra
quod notarii dictas inquestas facientes mercede
laboris scripturarum suarum et quod ipsi no-

tariimuttarecipiunt et extorquent proseribendis in
actis curie inculpatorum cautionem licet ipsam ex ofïicio
suoscribereteneanturetp!us~idelicetquodmistra!is
et offieiales nostri intersunt et interesse voluerunt
examinationi testium dictarum defensionum et etiam
inquestarum. Nos enim juste volentes procedere in
predictis volumus quod nullus de nostris subditis com-
pellatur qui declaralionem vel taxationem nostri judicis
super pretio ipsarum scripturarum pecierit, ad solven-
dum scripture precium, nec non ad judicis nostri arbi-
triametquodproscnbendisineufpatorumcautionibus,
in actis curie nichil omnino capiatur. tnhibentesetfam
quod nullus mistralium vel officialiorum intersit, de
cetero examinationi alicnjus testis, inquisilionum vel
defensionum nisi solus notarius, vel commissarius ad
predicta.

Item proposuerunt dicti nobiles suo nomine et quo
supra quod per officiales nostros pene imponuntur
agricolis indistincte dictorum nobilium hominibus ut
ipsi arnesia seu arnia habeant et cridant et quod sive
sint ovalia sive non in quacumque preconizatione ca-
vakatarum fiunt preconizationes et edicta ut sub certis
pénis cuiiibctcujuscumquc.sitbomoyadat ad ipsas
cavalcalas licet bomincs nobilium ad cavaicatam nisi in
casu ovalie minime teneantur ut dicunt et plus quod
dictioniciatesnostrinimisexigunt et extorquent pro
saysinis faciendis et to!!endis. Super quibus volumus et
tenore presentium ordinamus quod quilibet sit munitus
arnesio secundum eonditioncm suam et dni ipsorum hoc
fieri faciant pei- eosdeiii neenon et quod cessetur de ce-
tero nisi in casu ovalie a predictis preconizationibus

pro ipsis cavalcatis faciendis. Mandantes vobis judici
etcaste!!anopredictisquatenuscessestucastet)aneet
non patiamini quod nimis a subdictis exigatur pro dictis
saysinis faeiendis et tollendis.

Item proposuerunt nobis dicti nobiles suo nomine
et quo supra quod omcia!es nostri récusant debitores
compellere ad debita persolvenda creditoribus nisi bo-
num emolumentum prétendant et quod in hiis que tan-
gunt factum nostrum etiam extra judicium non permit-
tunt pcr notarios fieri publica instrumenta quapropter
vobisJudicimandamusquutenusindebitisfiquidisfa-
ciatis executionem fieri per officiales nostros absque
exaetione quacumque ad opus ipsorum officialiorum
facienda nisi pro labore ipsorum secundum formam
nostrorum statutorum nec sustineatis quod aliquis
notarius pcr ofriciales nostros impediatur vel turbetur
quin instrumenta conficiat de hiis que fient extra judi-
einm cum snper hoc fuerit requisitus.

[tem proposuerunt nobis jamdicti nobiles quod eum
oi)icium notarié sit pnb)icum et notarii circa exercitium
dieti officii servire tencantur nichilominus tamen dicti
notarii turbanturin confectionibus inslrumcntorum pu-
blicoi-um de iiostris reti-ofeudis vigore cujusdani con-
cessionis dudum facte per inclite memorie Dominum
patren) nostrum cnidam soli notario cui fuit concessum
et non alteri de dictis retrofeudorum nostrorum ins-
trumentis faciendis pro certa pensione annua per ipsum
nobis danda et quod homines ipsorum nobilium apud
Sctum Mauritium corupelluntui, ad ysuam seu exitum
in foris et nundinis dicti loci pertotvendum indebite et
injuste quod quidem cedit in ipsorum nobilium maxi-

mum prejudicium et gravamen. Nos enim circa et alia
gratiose agere volentes erga ipsos volumus quod omnes
etsingutinotariideTbarentasiapossint,eteis)icent,
impune de cetcro, de retrofendis nostris conncere ins-

trumenta cum super hoc fuerint requisiti concessione

quacumque altera non obstante et quod nullus dicto-

rum hominum nobilium apud Sctum Mauritium in foris
vel nundmis compeitatur ad dictam ysuam seu cxitus
persolvendum.

Item proposucrunt nobis ut supra quod ipsi nobiles
Mnsue(isuntuactenusproserviciis,censis,taiHii~e[
placitis auctoritate propria pignorare debentes et quod
licet eisdem licilum si) unitersa!i(er siugutarfs custodes
scu nuncios constituere ad custodicndum res et posses-
siones ipsorum jam dicti nobiles turbantur per vos oni
ciarios in prédictif maxime in confirmatione custodum
predictorum videlieel quod ipsi officiales dictos
custodes confirmare et proclamare recusant nisi bono

emolumento précédente. Super quibus sequendo for-
mam statutorum nostrorum volumus et eisdem conce-
dimus quod ipsi de cetero pignorare et eisdem licitum
sit impune pignorare pro predictis juxta formam dicto-

rum statutorum et quod de cetero custodes seu garde
veinunciipresentandi per ipsos nobiles et alios reci-
piantur absque exactione quacumque et etiam proc!a-
mentur.

Item proposuerunt ut supra qnod mistrales manderii
sa)terii et familiares ipsorum mistralium et onicia)iorum
nostrorum quandocumque questas faciant pro suorum
auxilio censivas et multa alia petunt et recipiunt et
extorquent indebite sub pretextu et terrore oSiciorum

suorum a nostris hominibus et nobilium predictorum
ipsosque homines citant ut dicitur absque superioris
mandato et dicunt ipsos fore citâtes coram majoribus
licet non sint ad terrorem dissimulando quod ipsos de

citationeexcusabunt,utpossinta)iquamutiiitateMex-
torquereabip6is.NoseniminhiisetaHis,c!)pientes,
maliciis talium obviare, vobis et vestrum cuilibet dis-
tricte precipiendo mandamus quatenus vos Judiccs non
sustineatisnecpatiaminiuHon~odoquodhujusmodi
queste fiant, extorsiones, exactiones vel vexationes in-
juste et si quid male factum est per ipsos in predictis
faciatis inquirere veritatem et quod injuste factum re-
perieritis emendare faciatis dampna passis et ulterius
puniantur quantum de jure fuerint ptinicndi et hec om-
nia universa etsinguia suprascripta pro nobis et nostris
volumus et mandamus inviolabiliter observare.

In cujus etc. Datum apud Chamberiacum présente
nostroeonsiHodiejovis229t""anno(M''t:t;c'')xx;m'

Expedita per Dominum presentibus Dominis Tharen-
tasie Archicpiscopo Mauriane Episcopo et pluribus aliis
de consiliu.

XXVIII

–32 janvier 4325

Confirmation, par le comte Edouard, des franchises
de Sain t-Symp ho rie n-d'Ozon (1).).

Arehtves de la Chambre des comptes Protocole Reyn.md, n° ia0, p. 6S

NosEdt))]a)'dus.Not))m.OnodcumoHm
interbonememorieDnumPhHippumetectumhtgdM-
nensem qnondam prcdecessorem nostrum ex una parte
et dominum Cuillelinum Richardum mi!itcm quondam

patrem dni Bartho)omci Richardi, genito! isque Domini
Egidii Richardi dilecti fidelis militis nostri ex altera.
Eo tempore videlicet quo dictus predecessor noster
franchivit villam nostram Set) Symphoriani de Auzone
intractatuipsiusfranchesieconcessionespactaetcon-
ventiones facte et facta et solemniter inhite et inhita
fuerunt que et prout continentur in quadam litera si-
gillo ipsius predecessoris nostri sigillata, cujus iitere
ténor df* verbo ad verbum sequitur in hune modum

(t) Voyez ci-devant, au ne Rtll, les franchise% accordées le lot octobre
<2S7 par Philippe de S~om.

« Universis presentes iiteras inspecturis Philippus Di-
vina miseratione prime lugdunensis ecclesie etectus et
duus Scti Sympi~oriani de Auzone salutem in Dno Jhu
Xpo. Noveritis quod cum nos intendamus et proponamus
villam francam facere in castro et in burgo Scti Sym-
phoriani de Auzone ut nostrum propositum et intencio
perducatur melius ad effectum Dilectus noster GuiHer-

mus Richardi de Seto Symphoriano mi!es concedit
nobis omncs homincs quos habet apud Sctum Sym-
phorianum cum successoribus homilium infra terminos
subséquentes etc. (Qucrc rétro folio 62 rétro literam
ejusdem tenoris factam eodem tempore nichil addito
nichilque remoto sub nomine Dni Girini quondam mi-
litis predecessoris Dni Girini de Sancto Symphoriano
nunc militis et girinetti etc. ) »

Nos Edduardus Comes predictus ad preces et requi-
sitionem prefati Dni Egidii predicta omnia secundum
concessionem formam et tenorem dicte titerc pro nobis
et successorihus nostris eidem domino Egidio pro se et
suis ractificamus laudamus et confirmamus et predicta
omnia prout superius continentur perpetuo vaicrevoiu-
mus et habere roboris firmitatem juxta concessionem et
tenorem predictum Mandantes tenore presentium bail-
livo et judici nostris vicnnensibus et castellanis Sancti
Symphoriani ac omnibus aliis fumiiiaribus et subditis
nostris qui nunc sunt, et qui pro tempore fuerint, vel

eorum loca tenentibus ad quos presentes litere perve.
nerint quatcnns predicta omnia, juxta concessionem et
tenorem litere supradicte eidem dno Egidio et suis at-
tendant efficaciter et observent et in nullo contrafaciant
vel opponant.

Jn quorum omnium etc. Datum et actum apud Setum
Symphorjanum xxm die mensis januarii anno a nativi-
tate domini millesimo ccc" xxquinto.

XXIX

18 janvier 1328

Lettres par lesquelles le comte Edouard arcorde le droit
de oettdfe leurs denrées OM bon leur sembleraaux ha-
bitants de Bagnes et Vallége dans le Valais, à l'est de
St-Bt-anc/Me~, sur les bords de la Dranse, sans être
tenus de les porter dans cette dernière commune.

Archives de fs Chambre des comptes Protocole Reynaud,
N'iM.pageiM.

Eduardus Cornes Sabaudie. Universis presentibus et
futuris presentem literam inspecturis rei geste noticiam

cum salute sua nobis univcrsitas hominum et incolarum
parochiarum de Baignes et de Veluegi gravi qucrimonia
sepissime monstraverunt quod Castellanus noster Scti
Brancherii et a)iqui predecessores ejus ipsos homines

et incolas indebite et injuste compelluiit hactenus com-
puieruntperpenarumimpositionesetexaetioneset
multis modis aliis oppressivis ut ipsi velint vel nolint
venire ad forum nostrum Scti Brancherii et quod mer-
candias suas et res alias mobiles quas venales habent

ad dictum forum aportent antea quam ipsas alibi vena-
les exponere audeant ducere vel portare et quod ai.ur-
dius est de rebus et mercandiis mobilibus quas in dictis
parochiis vendunt vel alibi in dicta castellania in dicta
die fori vel die alia quacumque ledas sive vendas ipsi
castellani ab hujusmodi vendentibus exigunt et extor-
quent in grave ipsorum hominum onus prejudicium et
gravamen supp)icantes nobis homines universitatis pa-
rochiarum predictarum ut ipsos et eorum posteritatem
a tali servitutis vinculo relauxamus ipsosque restitua-

mus antique et pristine super hoc libertati, unde nos
habita super hoc deliberatione sollenipui predicto ne-
gocio cum ditigeutia perscrutato maxime quia reperi-

mus quod si ex dicta compulsione nobis aliquod emo-
lumentum pervenit ipsi homines exinde ad triplum vel
quadruplum pregravantur maxime quod maior pars
ipsorum hominum a dicta villa Scti Brancheriisint
remoti.

Nolentes subditos nostros ibi vel alibi deprimere sed
potius favore prosequi gracioso super predictis omnibus
et quolibet predictorum et omnibus et singulis depen-
dentibus ex eisdem pro nobis et nostris suceessoribus
considerata utilitate nostra evidenti sic duximus ordi-
nandum et perpetuo servaturum videlicet quod ipsi
homines et incoieparochiarumprcdictarumetheredes
ac posteritas eorum possint et eis liceat mercandias et

res suas omnes et singulas mobiles et venales ducere
vendere in dictis parochiis quibuscumque colucrint ex-
traneis et privatis et ubi eis placuerit ducerc et portare
absque solutione aliqua )edarum sive vendarum et pon-
deris omnibus diebus quibus eis videbitur expcdire,
nec ad veniendum ad forum predictum Scti Brancherii
vel res suas aliquas apportandum ulterius directe vel
indirecte teneantur modo aliquo vel compellantur sed
voluntati eorum libere et spontanee relinquatur hoc ta-
men salvo quod si in die jovis qua fnrum esse in villa
Scti Braneherii consuevit ipsi homines et alter eorum
aliquas niercandias vel res venales alias de parochiis
snis extraxerint veniendo ad forum predictum et ipsas
in via veniendi vendiderint, tune pro hujusmodi vendi
tione ad solutionem lede tcncatur vendens, at si in dicto
foro ipsam mercandiam vendidisset et super hoc cre-
datur ipsius vendentis simplici juramento, absque eo
quod aliquis castellanus vel ofiiciarius noster alius qui
in dicta castellania pro nobis presideat aliam inquisi-
tionem ultra juramentum dicti vendentis debeat et pos-
sit facere de prediclis. Pro predicta autem ordinatione
nostra habuisse et recepisse confitemur ab ipsis homi-
nibns et incolis parochiarum predictarum per manus
dilectorum fidelium et familiarium nostrorum dni Gale-
sii de Balma dni de Valussine baillivi Chablaysii
et gebennensis et Guillclmi de Castellione quatuor libras
et decem solid. gross. turon. argenti in pecunia nume-
rata et quod forte lede et vende dicti fori nostri Sancti
Brancherii propter presentem ordinationem aliquod
recipiant detrimentum ipsi homines et incole paro-
chiarum predictarum nobis et successoribus nostris

dare et solvere convenerunt loco dicti detrimenti de

cetero annis singulis in festo beati Martini triginta so-
lidos mauriss. per manus mistralium dictarum paro-
chiarum.

Si vero aliquis hominum et incolarum dictarum pa-
rochiarum actenus comisit vel offendidit in predictis,
hoc eisdem remiLtimus et quictamus promittentes sub
bona fide et juramento nostris presentem nostram or-
dinationem pro nobis et successoribus nostris ratam
gratam et firmam habere perpetuo et tenere et nullo
tempore per nos vc) per alium contra facere vel venire.
Mandantes et precipientes tenore presentium baillivo et
judici nostris Cliablasii ac castellano nostro Scti Bran-
cherii et aliis oniciaHbns nostris qui nunc sunt et pro
tempore fuerint quatenus presentem nostram ordina-
tionem et omnia et singula hic inserta in~io)ahi!iter oh-
sertare[<)etinnu)!ocontrafaciantTe[opponant.

In quorum omnium robur et testimonium sigillum

nostrum presentibus duximus apponendum. Datum et
actum apud Chamberiacum die xvnt mensis januarii

anno sumpto a nativitate Dni m" ccc'' vigesimo octavo.

(1) Debeaut, sous-entendu

XXX

Franchises du Bourget et réglement des droits appar-
tenant au comte de Savoie et au prieur du Bourget
dans ledit lieu (1 j).

Archives du royaume. Paquet 9, N° 3. Savoie-Province.

Ordinacio franchesie Ville de Burgeto sequitur in
hune inoiluin.

In primis termini franchesie dicte ville sint ab aqua
sive rivo que dicitur pontay a parte Chamberiaci usque
ad quemdam arborem que vocatur pirus inercerii a

parte de bordellis (2) et ab aqua que vocatur leissia a
parte inferiori usque ad vineam bertholomei filii quon-
dam hugonis mistralis a parte superiori, ete.

Infra quos terminos leventur teysie omnium domo-

rum lactarum et faciendarum et pro qualibet teysia
solvanlur annuatim sex denarii forles qui sint cummu-

(1) Cette pièceest sans date.

Plusieurs alinéas sont biffés sur l'original par deux barres posées en X.

On les a néauoioins reproduits. Ce sont ceux devant lesquels on a mis un
astérisque.

(2) Bordeau.

nes Domini Comitis Sabaudie et Dni Prioris Burgeti.
Item teysia mensuretur in fronte cujuslibet domus a

parte charrerie publice tantum. ·
Item pedagium anlicum quod consuevit levari in

dicta villa per gentes Dni Comitis sit et remaneat cum-
mune ipsius Dni Comitis et prioris.

Item habitatores dicte ville sint liberi et immunes ab
ipso pedagio et omnibus pedagiis totius comitatus Sa-
baudie presentibus et futuris.

Item pondus ferri castan. caseorum et omnium alia-
rum rerum sit cummune Dni Comitis et prioris.

Item bannum grossum et minutum pêne fracte clame
seysive et deseysive omnia isla sint et remaneant com-
munia dicti Domini Comitis et prioris.

Item bannum de adulteriis et falsis mensuris et valor
linguarum et lomborum et rerum omnium inventarum
sint communia dicli Dni Comitis et prioris.

Item valor sigilli curie qualitercumquc percipiatur
de tulelis curis et publicalione testamentorum senten-
ciis et omnium litterarum dicto sigillo sigillatarum sit
communis dicti Dni Comitis et prioris.

Item leyda dicte ville et valor bancarum et ulnarum
et exitus nundinarum si fierint sint communia inter
ipsos Dnum Priorem et Comitem.

Item valor furnorum et molendinorum factorum sit
et remaneat ipsi priori.

Item valor furnorum et molendinorum que fierent in
futurum sit et communis remaneat inter ipsos.

Item servicium nnticinnel faillie abomale(i) laudes et

(i) dbomale pour abonnak. On appelait lailles abonnées celles qui

vende que debentur pro feudis ipsius prioratus rema-
neat ipsi priori.

Item bannum vini quod vendetur infra dictos termi-

nos anno quolibet in mense augusto prout hactenus
consuevit sit et remaneat dicto priori.

Item in familiam domesticam et commensalem dicti

prioris et Domini Abbatis Cluniacensis visitatorum
delinquentium infra clausuram monasterii nullam juris-
dizionem habeat dictus Dominus Cornes sed remaneat
totaliter ipsi priori.

Item bannum et punimentum omnium personarum
cujuscumque conditionis existant delinquentium infra
clatisui-as dicti prioratus sint et remaneant ipsi priori.

Item habitatores dicte ville non teneantur ad caval-

caturam aliquam nisi secundum quod fuit hactenus

consuet.um.
Item taillie que levantur in presenti habitatoribus

dicte ville hominibus tantum prioratus et taillie omnium
hominum prioratus qui pro tempore venerint ad habi-
tandum in ipsa villa taxentur per bonos homines ita
quod ultra taxacionem non possit ab ipsis aliquid exigi
in futurum per dictum Dominum priorem.

Item quod judex communis et castellanus cummunis
et omnes officiarii sint communes quotiensque opus
fuerit per ipsos dominum Comitem et priorem.

Item omnis justicia et omnia quecumque sint que ad
seynoriam ac ad juridictioncm pertinent et merum et
mixtum imperium fiant in dicta villa cummuniter no-
mine dictorum Dni Comitis et prioris.

étaient limitées a une somme d'argent fixée par un acte ou par des privi-
lège».

*Item omnes officiarii notarii etalii servientes qui pro

tempore fuerint sintjurati ab ipsis Dno Comite et priori.
Item quod omne comodum et emolumentum si quod

obvenerit ex predictis officiis sit et remaneat commune
inter ipsos Dnum Comitem et priorem.

Item salarium quod predictis officiariis clargietur
solvatur de communi ipsorum Dni Comitis et prioris.

*Item sigillum curie dicte ville fiat novum cujus carac-
tères sint cummunes dictorum Dni Comitis et prioris.

Item omncs tutele cure publicationes testameiitorum
sentcncie confectiones eventariorum et omnes alie litere
cujuscumque conditionis sint et que coram officiariis
dicte ville fient in posterum concipiantur et formentur
sub nomine dictorum Dni Comitis et prioris.

Item quod mobilia omnia que de jure vol consuetu-
dine dehent applicari fisco sint et remaneantcommunia
inter ipsos.

Item escheite rerum mobilium et immobilium prove-
nientium ab hominibus fcudatariis et enfilheotis ipsius
prioratus Dni Comitis absque malcficiis proveniantsint
et remaneant priori de Burgeto.

Item habitatores procuratores sindici et actores con-
stituantur et recipiantur in dicta villa de voluntale et

consensu communi et auctoritate dictorum Dominorum.
Item ordinetur judex in causis appellacionuin sen-

tentiarum que ferentur in dicta villa de consensu et vo-
lunlate communi dictorum Domini Comitis et prioris.

Item cogniciones et condempnationcs qualescumque
sint fiant infra dictos lerminos et non extra.

item jura pertinencia predicti Domini in dicta villa

non possit aliquis eorum ad alium transferre sine vo-
luntate et consensu alterins Domini.

*Item habitatoresdicte ville non teneantur ad aliquam
exactionem nisi propter necessitatem ecclesie et monas-
terii dicti loci reparandi et ampliandi si opus esset.

Item jus quod habet prior in pescatoribus et pisces
ementibus in dicta villa ipsi priori salvum remaneat et
illesum.

Item omnia jura ecclesiastica et emolumenta unde-
cuinque provcniencia dicto prioratui sint et remaneant
ipsi priori.

Item omnia edicta et preconisationes que fient in
dicta villa in futurum fiant nomine et ex parte dictorum
Dni Comitis et prioris.

Item prior qui pro tempore fuerit possit edicta po-
nere et promuigare muletas per se vel per alium pro
suis censibas serviciis et aliis usagiis recuperandis et

omne emolumentum et comodum quod pro predictis de
iure vel consuetudine a rebellibus et non obtemperan-
tibus ipsis edictis emanatis eveniret sit et remaneat ipsi
priori.

Item Dnus Cornes nec Dna Comitissa vel eorum liberi

non possint per se vel per alium aliqua aquirere infra
dictos terminos in feudis dicti prioratus.

Item aliquis dictorum dominorum non possit aliquem
de habitatoribus dicte ville in gardam suam sine volun-
tate alterius Domini et consensu recipere seu avoiare.

Item judex et alii officiarii qui pro tempore fuerint in
dicta villa non possint habere domum propriam infra
terminos dicte ville.

Item omne comodum proveniens ex mercato ipsius
villesitet remaneatcommune inter ipsos Dnum Comitem
et priorem.

Item infra dictos terminos non exerceatur nec exequa-
tur aliquid factum dni Comitis nisi per ofiiciarios com-
muniter depulatos.

Item quod fons provenions ad dictum prioratum nec
cursus ipsius non possit per aliquem impediri vel per-
turbari quoniam fluat et decurrat ad ipsum prioratum
secundum quodolimfluereetdecurrere consuevit usque
ad diem hodiernam.

"Item omnes mercature et mercimonia reponantur in
operatoriis dicti prioratus sitis juxta Icissiam secundum
quod consuetum est ita quod predicta non possint nec
debeant alibi rcponi nisi in ipsis operatoriis absque
licentia dicli prioris.

Item omne comodum proveniens a dictis operaloriis
quoquomodo sit et remaneat in solidum dicto priori.

Item quod prior qui nunc est vel pro tempore fuerit
faciat et facere possit exclosam in aqua leissie contra
prejudicium (sic) (1) prioratus predicti in loco ubi dicta
esclosa fieri consuevit.

item omne jus quod dictus Prioratus habet et perci-

pcre consuevit in piscatura aque de leissia et specialiter
illud commodum quod ex predicla exclosa facta prove-
nire poterit sit et remaneat precipuum ipsi priori.

Item omnia jura et raciones quecumque sint et quo-
cumque nomine censeantur pertinentes et pertinencia
ad dictum prioratum ubicumque extra dictos terminos
sint et remaneant dicto priori intègre et perfecte.

Item omnia privilegia concessa dicto prioralui per
ipsum Dnum Comitem et ejus antecessores exceptis casi-

(1) Voyez p. 338 Piior possit facere esclosam, etc.

bus contentis in franchisia dicte ville sint et remaneant
in sua roboris firmitate.

Item quod Dnus Comes et ejus heredes custodiant
protegant et deffendant priorem et prioratum et homi-

nes ipsius prioralus et omnes habitatores dicte ville et
generaliter omnia bona ipsius prioratus.

*Item omne jus rationem et comodum quod et quam
ipse Dnus Comcs et ejus heredes percipient infra dictos
terminos omnia illa dictus Dnus Comes et ejus heredes
tencat (sic) in feudum a priore et prioratu burgeti.

Item unus Dominus dicte ville non possit contra
alium prescribere aliquo tempore jura et rationes alte-
rius Domini.

Item Dnus Comes el ejus heredes teneantur loto posse
deffendere et prohibere quod aliqua ecclesia vel domus
Religiosorum non construatur infra dictos terminos nec
etiam extra prope dictam villam per mediam leucam.

Item Dnus Comesetejus heredes teneantur prohibere
et deffendere toto posse ne infra dictos terminos nec
etiam extra per mediam leucam prope villam aliquod
opus novum construatur per quod jura et rationes ipsius
prioratus lederentur nec in aliquo diminuerentur.

Item aliquis non possit vindemiare vineas suas in
parochia de burgeto donec ipse prior vindemiaverit et
donec ab ipso habeat in mandatis secundum quod hac-
tenus extitit consuetum.

Item omnes corvate que in posterum levabuntur in

tota parochia de burgeto et levari consueverunt usque
ad diem hodiernum sint communes dietorum Dni Co-
mitis et prioris de animalibus.

Item Dnus Comes teneatur dare el concedere dicto

prioratui merum imperium et omnia que sub mero im-
perio continentur in monte Doutest.

Item curvateque levari consueveruntab habitatoribus
dicte ville per priorem caxentur et abonientur arbitrio
bonorum hominum et ipsi priori remaneant pleno iure.

Item mercatum constituatur in dicta villa ad diem
jovis.

Item predictis universis et singulis salvis diclo prio-
ratui eligatur franchisia alicujus ville libere comitatus
devoluntateetconsensu dictorum Dni Comitis et prioris.

Valor furnorum jam factorum in eo valore in quo
modo sunt sit et remaneat ipsi priori aumentum vero
crementum ipsorum furnorum a data dicte franchisie
ulterius sit communis ipsis Dno Comiti et priori.

Valor banni vini in extimatione et valore in quibus
modo est sit et remaneat ipsi priori aumentum verosive
crementum dicti valoris dicti banni a data dicte fran-
chisic ulterius sit et remaneat communis ipsis Domino
Comiti et priori.

Judex et omnes alii officiarii dicte ville sint communes
ipsi Dno Comili et priori et communiter exerceant offi-
cia et principio officiorum suorum antequam exerceant
officia jurent et jurare debeant ad Sta Dei evangelia ipsis
Dno Comiti et priori dicta oflicia pro utroque benc et fi-
deliler exercere et de iis que ad manus suas vel fami-
lianiiu suorum ratione dictorum officiorum provenient

ipsis Domino Comiti et priori redderebonumcomputum
et satisfactionem integram.

Ita quod predictus Dnus Comes habeat medietatem et
predictus Dnus prior alinm medietatem. Jus quod habet

prior in piscatoribus et pisces ementibus in dicta villa
ipsi priori salvum remaneat.

Priorpossit per se vel per alium provenais et rcddilus
dicti prioratus recuperare et pro ipsis pignorare et ostia
clauderi et si aliquis sit contrarius et rebellis ad pre-
dicta solvenda bannum seu pena quod inde provenire
debebit sit ipsius prioris in tantum quod Dominus
Comes sibi nikil percipiat.

Quia de exitu operatorium prioratus existentium in
ripagio leissie debent solvi eerta anniversaria pro qui-
busdam defunctis videlicet lx solidi fortes quolibet anno
et ordinatur quod dicta anniversaria solvanlur de com
muni et valor dictorum operatiorum sit communis inter
ipsos.

Pedagium anticum quod consuevit levari in dicta villa
per gentes domini Comitis sit et mnaneat comune ipsis
Duo Comiti il priori.

Pondus ferri casljn. caseorum et omnium aliarum
rerum sit commune Domini Comilis et prions.

Mobilia omnia que de jure vel consuctudine debent
applicari fisco sint et remaneant comunia inter ipsos.

Item escheyte rerum mobilium et immobilium pro-
venientesab hominibus feudatariis etemphiteolis ipsius
prioratus dum tamen absque maleticiis provenerunt sint
et remaneant priori et specialiter a loco qui dicitur Say
montis Catti usque ad ebateriam ultra Congrey super
lacum et a lacu usque ad summitatem montis et usque
ad fey montis Dontesti.

Jus quod habet prior in piscaloribus et pisces emen-
tibus in dicta villa ipsi priori salvum remaneat.

Dnus Comes nec Domina Comitissa vel eorum liberi
non possint per se vel per alium aliqua acquirere infra
dictos terminos in feudis dicti prioratus seu retro feudis.

Prior possit facere esclosam in aqua leyssie contra
pratum prioratus pred" in loco ubi dicta esclosa fieri
consuevit.

Dnus Cornes teneatur dare et concedere dicto prioratui
merum et mixtum imperium et omnimodam jurisdictio-
nem et omnia que sub mero et mixto imperio et omni-
moda jurisdictione continentur in toto domino dicto et
in monte Dontex.

Item pascua antiqua in quibus pascere consueverunt
animalia ville burgetti eidem ville restituantur et red-
dantur et detur cidem ville de pascuis aliis usque ad
valorem autiquorum.

FRÈRE BILLARD, CHARTREUX,
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POSSÉDÉS PAR CETTE MAISON EN 1S85.
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La Chartreuse d'Aillon était située dans le dio-
cèse de Genève et faisait partie de la province de

Chartreuse (1). On en voit encore les restes à trois
lieues environ de Chambéry, dans une des vallées
les plus reculées des Beauges sur le territoire de
la commune d'Aillon-le-Vieux. Cette maison a été
fondée un siècle après celle de Grande-Chartreuse,

(4) L'ordre des Chartreux, fondé en 4 084 par S Bruno, a été, comme
les autres ordres religieux, divisé eu provïoces, qui ont été celles de

Chartreuse, aux environs de la Grande Chartreuse, de Portugal, de Pro
(le de de de B g-g- de F,e,vence, de Guienne, de Catalogne, de Caatille, de Bourgogne, de Frauce,